



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Finansudvalget
Christiansborg Slot
1218 København K

Dato: 9. november 2017
Kontor: Økonomikontoret
Sagsbeh: Morten Søndergård Pe-
dersen
Sagsnr.: 2017-0037-0001
Dok.: 543171

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 20 vedrørende forslag til finanslov for finansåret 2018 (L 1), som Folketingets Finansudvalg har stillet til justitsministeren den 16. oktober 2017. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Aaja Chemnitz Larsen (IA).

Søren Pape Poulsen

/

Lene Steen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 20 fra Folketingets Finansudvalg vedrørende forslag til finanslov for finansåret 2018 (L 1):

”De fysiske rammer for Politiet i Grønland og for Kriminalforsorgen i Grønland er flere steder utidssvarende. I flere byer arbejder politiet i misligholdte bygninger, og anstalterne under kriminalforsorgen lever ikke op til princippet om de åbne anstalter. Hvad agter ministeren via finansloven, at gøre for at de fysiske rammer for Politiet og Kriminalforsorgen i Grønland gøres tidssvarende, herunder anstalten i Sisimiut og politistationen i Qaanaaq?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet udtalelser fra Rigspolitiet og Direktoratet for Kriminalforsorgen.

Rigspolitiet har oplyst følgende:

”Rigspolitiet arbejder løbende på at sikre en tidssvarende stand af politiets bygningsmasse, herunder også politiets bygninger i Grønland. I tråd hermed gennemgik Rigspolitiet i 2015 Grønlands Politis bygningsmasse med henblik på at identificere og konkretisere renoveringsbehovet.

Tilstandsvurderingen har vist, at der er et generelt behov for modernisering af politiets ejendomme i Grønland. På baggrund af tilstandsvurderingen er der udarbejdet en bygningsstrategi, der tilgodeser de nuværende og fremtidige strategiske behov. En mindre del af bygningsmassen er ikke egnet til genopretning, og der vil derfor i begrænset omfang være behov for nybyg på enkelte mindre lokationer eller indgåelse af nye lejemaal.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst følgende:

”Der er i den udmeldte driftsbevilling til Kriminalforsorgen i Grønland afsat midler til mindre vedligeholdelsesarbejder. Herudover bliver større vedligeholdelsesarbejder på kriminalforsorgens bygninger i Grønland prioriteret ved fordelingen af kriminalforsorgens centrale byggepulje på linje med kriminalforsorgens bygninger i Danmark. Senest er der af den centrale byggepulje finansieret en omfattende skimmelsvampsrenovering i Anstalten i Qaqortoq til ca. 3 mio. kr.

Det kan endvidere oplyses, at kriminalforsorgen løbende har fokus på at forbedre faciliteterne i anstalterne, herunder også faciliteterne i Anstalten i Sisimiut. Det er i øvrigt kriminalforsorgens vurdering, at kvaliteten af anstalterne generelt er god.

Direktoratet for Kriminalforsorgen kan endvidere oplyse, at byggeriet af den nye lukkede anstalt i Nuuk er i fuld gang. Den nye anstalt i Nuuk får en samlet kapacitet på 76 pladser, og det er forventningen, at anstalten kan tages i brug i foråret 2019. Det er planen, at en del af de grønlandske forvaringsdømte, der i dag er placeret i Herstedvester Fængsel, skal overføres til den nye lukkede anstalt i Nuuk.

Herudover bliver der etableret 3 særlige afsnit til placering af tilbageholdte i tilknytning til de eksisterende anstalter i Grønland. Tilbageholdelsesafsnittene bliver etableret i den nye lukkede anstalt i Nuuk samt i anstalterne i Ilulissat og Sisimiut. Det betyder, at den øvrige del af anstalterne vil kunne anvendes som åbne anstalter uden de sikkerhedsforanstaltninger, der er etableret i forbindelse med placeringen af de tilbageholdte.”

Det bemærkes, at regeringen i sit forslag til finanslov for 2018 har lagt op til at afsætte 10 mio. kr. årligt til en retspulje for Grønland. Beløbet på 10 mio. kr. årligt skal ses som en særlig indsats rettet mod det grønlandske retsvæsen.

Udmøntningen af retspuljen skal ske i samarbejde med Grønlands Selvstyre, idet det herved sikres, at der foretages en prioritering af, hvilke sager på justitsområdet der er vigtigst i Grønland og derfor bør iværksættes først.